manni derivationes, Lexico Chrestomathiae Samartanae adjecto prolatas, vocibus Chaldaicis קִים (Hebr. עַזְזָה, נִיחֹם) צוֹלָתָה (fissurae), (pro Chald. מְצֻולָּא) respondere censeo.

- 7) In Syriacam enuntiationis Hebraicae, Job. 16, 3 obviae: **מַה יְמִרֵץ בַּעֲנָה** interpretationem versionis simplicis (quam Arabs verbotenus reddit vertendo vo-  
cabulum: **فَلَا يَأْتِي مَنْهُ**: فَلَا يَأْتِي مَنْهُ: Etsi loquimini mihi, pro exacerbatis me, tamen etc. falso irrepisse puto.

8) Vocabulum quod Job. 28, 6 legitur: **עֶפֶרְתָּה** in Syriaca hexaplari Aquilae et Symmachi interpretationis versione vocibus translatum, non secundum sensum Hebraico - Masorethicum **עֶפֶר** (ex pulvis) sed secundum vim vocis **עֶפֶרְתָּה** (plumbum) ab istis interpretibus explicari videtur.

## **PROOEMIUM.**

Vehementer dubitanti, qualem laborem ad summos philosophiae honores adipiscendos susciperem, Bernsteinus V. Celeberrimus, Illustrissimus, Praeceptor Dilectissimus, sua singulari erga me benignate ductus scholiorum Bar-Hebraei illa ad Pss. VIII, XL, XLI, L e codice bibliothecae Bodleianae Oxoniensi a se exscripta, postea cum codd. Vat. et Flor. comparata, mihi tradidit tractanda. Quorum Bar-Hebraei scholiorum quum omnes, qui in Europa exstant, codices singularium partium editionibus cogniti essent, Bernsteinus, V. C. Ill. ut exemplum cod. Berolinensis adhuc ignoti mihi daretur, effecit. Unde mihi contigit, ut illum scholiorum Bar-Hebr. codicem fundamentum jaciens codicis huc usque ignoti specimen dare possem.

Sed ut novi quoque aliquid afferam, antea de codd. scripsi, et singulis quid tribuendum sit judicavi.

Quod ad Bar-Hebr. attinet interpretandi rationem, simillima est Rabbinorum et veterum interpretum Christianorum ingenio. Etsi vero haud raro fit, ut interpretatio ejus vehementer a vero verborum scripturae sacrae sensu ita discrepet, ut hodie comprobari non possit, — quae res praecipue elucet ex scholiis in librum, qui inscribitur Job, — multo tamen meliores sunt explicaciones psalmorum, in quibus non raro evenit, ut novissimi ipsi interpretes (De Wette, Olshausen), eandem atque ille sententiam afferant. cf. adnotaciones ad Pss. XL et L.

Ceterum emendationes versionis Syr. simplicis, quas scholia Bar-Hebr. nobis praebent, non tam crebrae sunt,

quam fuissent, si Bar-Hebr. textum Hebraicum respexisset. Quod hanc ob causam non fecisse videtur, quod eum Hebraicae linguae non admodum peritum fuisse e scholiis ad Exod. 3, 14 (cf. Wisemann: Horae Syriacae p. 125) et multis aliis locis (cf. Rhode: Greg. Bar-Hebraei scholia in Ps. V et XVIII p. 11 seq. colligimus. Imo quod plus est, Bar-Hebraeus ne textum quidem LXX interpretum Graecum inspexisse videtur, de qua re v. Rhode l. l. p. 13 sq.

Reliquum est, ut Tibi, Vir summe reverende, cui has primitias animo pio dedicare ausus sum, non solum, quod Te duce in litteris orientalibus profeci, sed etiam alioquin Tuo consilio patris instar, sit venia verbo, me adjuvasti, gratias agam summas et maximas. Nunquam oblivio me capiet Tui animi erga me benigni atque benevoli. Utinam per multos annos integra fruaris valetudine, et Tua et benevolentia et doctrina, quam ipsam prima Lexici Syriaci pars modo in lucem emissa denuo satis testatur, Academiam nostram Viadrinam exornare pergas.

Deinde facere non possum, quin Larsovio quoque Viro Cel. Berolinensi professori, cuius in manibus nunc ad edendum cod. Berol. est, summas referam gratias, quod codice illo magna cum diligentia comparando et quaecunque opus erant mecum communicavit et saepe consilio me adjuvit.

Vobis denique omnibus, V. V. C. C. Ill. et praeceptris Doctissimi, qui consilio, opera, labore mihi non defuistis, gratias ago maximas et ut semper animos mihi servetis benevolos, Deum precor.

A Vobis autem, qui hanc legitis dissertationem, peto, ut clemens harum primitiarum faciatis judicium, quae peccavi, ignoscatis, meliora edoceatis.

# DE CODICIBUS SCHOLIORUM BAR-HEBRAEI.

Codices, in quibus Bar-Hebraei scholia reperiuntur, sex usque ad hoc tempus cognovimus. Quos ut per paucis verbis describamus, propterea necessarium videtur, quod de nonnullis nihil adhuc relatum est, vel quod catalogi, qui eorum mentionem faciunt, in paucorum tantum hominum manibus sunt.

Recensionem autem et hic et infra ita instituemus, ut ab illo, qui maxime depravatus videtur, exorsi, ad meliorem quemque progrediamur, optimum tandem omnium describamus.

I. Codex Londini in Britannico Museo asservatus<sup>1)</sup> bombycinus humore aliquantulum corruptus formae quartae numero XLV in fronte signatus. Constat tantum foliis 220, initium enim et finis desunt, h. e. scholia in genesin et in totam fere exodus, scholia in extremam partem epistolae ad Ephes., in epistolas ad Philipp., ad Coloss., ad Thessal., ad Timoth., ad Titum, ad Philem., ad Hebr. Codex paucis punctis, quae diacritica dicuntur, instructus, scriptura simplicis quam dicunt formae, exaratus est, literae autem non diluēdite pictae, ut difficillimus sit lectu. Quarto decimo saeculo codicem scriptum esse ex nonnullis conjicere licet.

II. Codex Florentinus<sup>2)</sup> bombycinus quartae formae paginis 250 constans, integer, numero XXVI insignitus. Scriptura simplex non nitide exarata est. In codicis initio hic titulus reperitur: حَكَمْ بِالْمُؤْمِنِينَ وَهُوَ أَعْلَمُ بِمَا يَصِفُونَ